Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, estudos e

providências para pagamento de adicional de insalubridade, para serviços essenciais durante

pandemias aos profissionais da saúde, segurança pública e limpeza urbana, entre outros, que

atuam na linha de frente ao combate ao Corona Vírus.

Requerimento n° 1226/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO.
JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE, ESTUDOS E
PROVIDENCIAS PARA PAGAMENTO DE ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE, PARA SERVIÇOS ESSENCIAIS DURANTE
PANDEMIA AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, SEGURANÇA
PÚBLICA E LIMPEZA URBANA ENTRE OUTROS, QUE ATUAM NA
LINHA DE FRENTE AO COMBATE AO CORONA VÍRUS.

PROTOCOLO GERAL N° 242612020
Data: 11 05/2020 - Horário: 11 24

Senhor Presidente,

Considerando que, vários profissionais estão expostos dia a dia no combate ao Corona Vírus,

formado por profissionais da saúde, vigilância sanitária, dentre tantos outros, como corpo de • 	bombeiros e limpeza urbana;

Considerando que, esses profissionais precisam devem ter direito a um adicional em

decorrência da própria natureza de suas profissões que os deixam mais vulneráveis, diante ao

combate as epidemias;

Considerando que, tramita na Câmara dos Deputados em Brasília, o Projeto de Lei 830/20, do
Deputado Heitor Freire, que garante adicional de insalubridade para profissionais de serviços es-
senciais ao combate a epidemias em casos de calamidade pública, o pagamento de adicional de
insalubridade em grau máximo, o equivalente a 40% do salário mínimo da região.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Prefeito, junto ao

departamento competente, estudos e providências para pagamento de adicional de insalubridade,

para serviços essenciais durante pandemias aos profissionais da saúde, segurança pública e

limpeza urbana, entre outros, que atuam na linha de frente ao combate ao Corona Vírus.

Plenário Dr. Francisco de Oliveira, 11 de maio de 2020

Carlos NÀsr-ti

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2